veram a Deo optimo maximo felicitatem optamus. Dat. in civitate nostra Granatæ die ix mensis Novembris anno Domini M DXXVII, regnum nostrorum Romani viii, aliorum vero omnium xi ».

43. *Toletano archiepiscopo exponit Clemens calamitatem suam.* — Septimus jam excurrebat mensis, ex quo Christi vicarius servitum Ispanicam patiebatur: et quanquam Cæsar indictio sibi ab Anglo pro liberando Pontifice bello territus, eum liberari jusserrat mense Augusto ¹, ut Joannis cardinalis Salviati litteræ ostendunt; administrorum tamen perplexo consilio res extrahebatur: quippe ob prosperos Lautrecchii in Insubria successus efferati graviores in dies pacationes exigebant a Clemente, quem conculeata sacrosancta majestate indigne habebant: quibus de rebus apud cardinalem Toletanum, Cæsaream amicitiam pollicentem, his litteris conquestus est Clemens ², preeesque addidit, ut qua apud Carolum V valebat gratia, ipsum ad pacem universo imperio Christiano restituendum induceret:

« Archiepiscopo Toletano.

« Magnum nobis ac venerabilibus fratribus nostris in hac miserabili et diurna captivitate constitutis attulerunt levamen litteræ fraternitatis tuæ, sermoque dilecti filii Francisei de Silva, viri pii ac prudentis, quem ad nos misisti, litteris ipsis congruens: nam et consolando, et prope æque dolendo, benignitatemque serenissimi Cæsaris nobis certainam et indubiam pollicendo, omni ex parte amorem erga nos pietatemque erga hanc sanctam Sedem tuæ fraternitatis repræsentarunt, quod eo etiam grauius nobis fuit, quo illa hoc genere offici et pietalis erga nos sæpius usus est: meminimus enim cum eam superioris anni injuriam a Columnensibus accepissemus, ex qua gradus ad hanc ruinam factus est, te id binis litteris amantissime ad nos scriptis indoluisse, ac tunc quoque, ut nunc, de mente serenissimi Cæsaris pia et recta, propensaque erga nos, et ad uilescendum eam injuriam parata nobis fuisse testatam; quo factum est, ut nos semper cupidos pacis, tua quoque fraternitatis auctoritas tunc a bello totos averterit, et ad subeundas inducias, ex quibus haec postea sunt nata, permoverit. Hæc nos igitur tam pia frequentia erga nos tua officia, quo debemus amore ac benevolentia suscipimus. Talis præterea viri, et in Ecclesia Dei prælati tam insignis testimonium ita grave nobis est, ut tali auctore præterita credere debuisse, futura sperare posse videainur; nihil enim generi, virtuti et auctoritati tuæ magis convenit, quam ut tot litteris et pollicitis tuis, sicut speramus, re ipsa responderas. Nos quidem hinc tua secuti consilia, quod nostrarum partium et virium fuit, quam in

¹ Ext. l. ii. præc. p. 78. — ² Lib. brev. an. 1527. p. 550.

omnes Cæsareorum voluntates explendas incubuerimus, quam nihil recusaverimus, quam gravia et intoleranda subire parati fuerimus, is idem familiaris tuis tibi testis esse poterit, qui omnibus ipse interfuit: ex quo cum indignitates et acerbitates conditionum, tum tolerantiam et patientiam nostram plenus intelliges. Sumus tamen, venerabilis frater, in eodem adhuc statu miseriae et infelicitatis, quo ante litteras sere-nissimi Cæsaris tuimus: quam misere interea habili, quam indigne vexati, sermo te cui familiari edocebil; nec vero tam privatis nostris, de quo testem habemus Dominum, quam publicis damnis affligimur: ex hæc enim nostra capillitate, quod tibi exploratum esse potest, non solum hujus Urbis ac Sedis totiusque status Ecclesiastici vastitas et excidium, sed divini cultus desuetudo, religionis interitus, animarumque periclitatio in dies magis procedunt, quæ hinc etiam manare in alias miserae Christianitatis partes et regna poterunt, nisi qui unus potest, et ut speramus, volet, Cæsar his omnibus sua bonitate succurrat, quo magis te ut in re ac periculo totius Ecclesie communi una cum prælatis cæteris, illo Hispaniæ clero semper pio, semper religioso, hujusque Sedis observantissimo annixurum confidimus apud eumdem Cæsarem, ut is cum sua bonitate, tum vestris opera ac precibus finem tot malis imponere, pacemque fessæ et periclitanti Ecclesie reddere dignetur: quo quidem opere nullum a tua fraternitate et illis aut ad famam gloriósius, aut ad salutem efficacius exocitari potest. Nos interea in tot malis constituti solo conscientiae bono fruemur, nos, quanquam pœnam tam atrocem subierimus, culpa tamen vacare: novit enim ille, qui hæc aliquando discussurus est, qua mente, quo animo tuimus, utque nulla nostra cupiditate aut commodo adducti, dum publicis mederi cupimus, privata simus ruina oppressi: sed hæc eidem Deo regum Regi relinquimus. Tuam fraternitatem hortamur et requirimus in Domino, velit pro sua pietate, officio et pollicitis, sicut haecen fecit, insistere, ut Cæsareæ benignitatis effectum re polius quam scribendo sentiamus: in quo nihil veremur omne te studium et amorem pro nobis esse positurum, cum in id tua jam sponte et pietate incubueris, quemadmodum hæc plenus idem familiaris tuus, et nuntius etiam istic noster tuæ fraternitati explicabunt. Dat. Romæ in arce xv Novembris mcccxxvii, Pontificatus nostri anno iv.

44. Divina vindicta in sacrilegos reliquiærum raptore. — Interea certior factus est Clemens ab archiepiscopo Calaritano, navim Hispaniam spoliis Urbis sacris et profanis omustam sayam adeo tempestate in Sardico muri con-cussam, ut milites, qui plures sanctorum reliquias secum vehebant, periculum in religionem verterint, timoreque perterriti archiepiscopo